
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  
S  D Ě T M I                                                                          

Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 
Tel.:737 331 954 

e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 
 

 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Květen, červen 2024     Ročník 16/97 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 
 2 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 

Akce v Otrokovicích a okolí 

 

1.5. Májová pouť: program před Společenským domem 10-18:45 hod.; program 

v přístavišti Otrokovice 9-15:30 hod. 

1.5. v 9-13 hod.: Oslava 1. máje; Baťova vila Zlín 

9.5. v 14-17 hod.: Přání pro maminku–výtvarná dílna pro děti; 14|15 BAŤŮV 

INSTITUT; vstupné 30,-Kč 

11.5. v 15 hod.: 10. narozeniny Café klášter Napajedla; vstupné dobrovolné 

11.5. v 10-16 hod.: (H)radovánky - rodinný program u hradu Malenovice; vstupné 

50,-Kč, děti do 6 let zdarma 

12.5. v 15 hod.: Den farnosti s oslavou Dne matek; kostel PMPK na Jižních svazích 

ve Zlíně 

15.5. v 15:30 – 18 hod.: Revolution Train Tour – Protidrogový vlak (program 
protidrogové prevence); od 10 let (10-12 let pouze v doprovodu dospělé osoby); 

www.revolutiontrain.cz 

18.5. v 10-11:30 hod.: Tvořivá dílna pro děti; Knihovna Boženy Benešové 

Napajedla; vstup zdarma 

18.5.: Dětský folklórní festival Májíček; prostranství před kostelem PMPK na 

Jižních Svazích ve Zlíně 

18.5. v 14-18 hod.: Ulice živě (Pestrobarevné odpoledne plné překvapení); tržiště 

Pod Kaštany; vstup zdarma 

23.5. v 15-17 hod.: Zahradní slavnost; Charitní domov pro matky s dětmi v tísni 

Zlín 

24.5. od 19 hod.: Galerijní a muzejní noc ve Zlíně 2024; více na https://www.14-

15.cz/2226a-galerijni-a-muzejni-noc-ve-zline-2024 

25.5. v 10 – 18 hod.: Společně na Pasece; program pro veřejnost u příležitosti 

výročí lesní školky a školy; vstupné dobrovolné 

30.5.-5.6.: 64. Zlín Filmfestival 

1.6. v 10-15 hod.: Na hrad za korunk(o)u; vstupné od 1,-Kč 

8.6. v 9:30-17 hod.: Den stromů a Den s Lesy ČR na hradě Lukově; vstupné 

zdarma 

8.6. od 10 hod.: Dětský market; tržiště Pod Kaštany 

10.6. v 19-21hod.: Nebe nad Zlínem 7– nostalgie; Hvězdárna Zlín; vstupné 100,-Kč 

10.-14.6. od 10 hod.: Přehlídka technické tvořivosti mládeže, Místo konání akce 

je 14I15 Baťův institut 

15.6. v 9 – 14 hod.: Den otevřených bran – 30 let ve službách města; výročí 

Technických služeb Zlín; možnost projít si areál TS v Loukách a podívat se 

na skládku odpadů Suchý důl; vstupné zdarma 

 

 



 
 3 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 
 

Nápad na výlet: Kroměříž 

 

Historickou dominantou města je Arcibiskupský zámek. Jde o zámek, který byl 

letním sídlem arcibiskupů, zámek, do jehož historie se zapsala 30ti letá válka, zámek, 
který se stal kulisami Oscarového filmu Amadeus, i zámek který máme také znázorněn 

na jedné z českých bankovek. Je zapsán na Seznam světového kulturního a přírodního 

dědictví UNESCO. 

Krásnou procházku si můžete užít v Podzámecké zahradě, založené roku 1509, kde 

najdete i malý ZOO koutek. 

Město a jeho zajímavosti můžete poznat při hře Hledání pokladu biskupa Bruna. 
Více informací vám předají pracovníci Infocentra v Kroměříži. Na konci hry můžete 

získat minci, která se ve zdejší mincovně razila na konci 17. století. 

Případně můžete k poznání malebného města využít projektu Procházka s tajenkou. 

Děti i dospělé určitě zaujme Zrcadlové bludiště, které sídlí na Velkém náměstí. 

Kromě bludiště ze zrcadel se můžete díky optickým klamům pobavit různými 

kaleidoskopy, podívat se do nekonečné studny, zasmát se u křivých zrcadel. 

V neposlední řadě můžete navštívit Dětský svět Kroměříž. Jde o Zábavní park 
s lanovým centrem, horolezeckou stěnou, parkourovou tělocvičnou a dalšími 

atrakcemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: https://kromeriz.eu/ 

 



 
 4 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Zvířecí přesmyčky a křížovka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 5 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 



 
 6 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Pomazánky ze školky 

 
1. Vajíčková: 
 

Potřebujeme:  
- 4 vajíčka uvařená natvrdo 

- 1 lžíci hořčice        
- 200 g jemného tvarohu 

- Pažitku 
- 1 malou cibulku 

 

Postup: 
 Cibulku rozmixujeme s jedním vajíček, přidáme hořčici a tvaroh.  

Přimícháme ostatní vejce nastrouhané nebo nakrájené nadrobno – vše  

dobře promícháme a podáváme posypané pažitkou.  

 

2. Z pečeného kuřátka: 
 

Potřebujeme: 
- 150 g pečeného kuřátka  

(může být i vařené masíčko) 
- 50 g másla 

- 1 lžíce hořčice 
- 1 vejce uvařené natvrdo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Mrkvová s jogurtem: 
 

Potřebujeme: 
- 150 ml bílého smetanového jogurtu 

- 100 g jemného tvarohu nebo pomazánkového másla 
- Hrst najemno nastrouhaného sýra 

- 1 mlado mrkev 
- Pažitku a sůl 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: https://woman.tiscali.cz/2020/06/9-receptu-na-nejlepsi-pomazanky-ze-skolky-primo-od-pani-kucharky-rodice-toto-v-
techto-dnech-vyvazite-zlatem/  

 

 

Postup: 

Vše společně rozmixujeme. Je to 
skutečně velká pochoutka i pro 

dospěláky! 

Postup: 
Mrkev očistíme a nastrouháme najemno. Přidáme nadrobno 

nasekanou pažitku, sýr, tvaroh rozmíchaný s jogurtem a můžeme 

trošku dosolit.  
 

https://woman.tiscali.cz/2020/06/9-receptu-na-nejlepsi-pomazanky-ze-skolky-primo-od-pani-kucharky-rodice-toto-v-techto-dnech-vyvazite-zlatem/
https://woman.tiscali.cz/2020/06/9-receptu-na-nejlepsi-pomazanky-ze-skolky-primo-od-pani-kucharky-rodice-toto-v-techto-dnech-vyvazite-zlatem/


 
 7 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Co dítě potřebuje do MŠ?  

- pohodlné oblečení 

- oblečení na převlékání, aby děti mohly obsluhu zvládnout z velké části samy 

- zákonní zástupci dbají, aby dítě mělo zdravotně vyhovující obuv 

  (ne nazouváky a boty s černou podrážkou), pokud možno ne papuče na šněrování 

- do herny mohou mít děti zástěrky, sukýnky, hrací kalhoty 

- na zahradu vhodné oblečení (tepláková souprava, v zimě oteplovačky, kombinéza)  

- v podzimním a jarním počasí dají dětem 

nepromokavé boty 

- při teplém počasí dají zákonní zástupci 

dětem ponožky,  

  kraťasy a pokrývku hlavy proti slunci 

- na spaní si děti přinesou pyžamo, nebo 

noční košili 

- každé dítě bude mít ve skříňce uloženo 

náhradní spodní prádlo, 

  tričko, punčocháče, ponožky a tepláky 

- hrníček na pitný režim (malý) – ne 

umělohmotný 

- všechny věci dětem řádně označíte 

 
 

Docházka dítěte do MŠ 
 

Děti se do mateřské školy přijímají zpravidla do 8:00 hodin.  
Vyzvedávání dítětě po obědě v době od 11:45 - 12:15 hodin. 

Vyzvedávání dítěte po odpolením spaní 14:15 - 16:20 hodin. 
Po předchozí dohodě lze přivádět dítě do mateřské školy dle 

potřeby rodiny. 

Oznámení nepřítomnosti dítěte 

Telefonické omluvy je nutné provést nejpozději do: 
 

do 6.30 hodin děti zapsané v MŠ K. H. Máchy 266 
do 6.45 hodin děti zapsané v MŠ Hlavní 1160 (Pastelková školka) 

do 7.00 hodin děti zapsané v MŠ J. Žižky 1356 
do 7.00 hodin děti zapsané v MŠ Hlavní 1159 

do 7.00 hodin děti zapsané v MŠ J. Jabůrkové 1389 
do 7.00 hodin děti zapsané v MŠ Zahradní 1202 

do 7.00 hodin děti zapsané v MŠ Zahradní 1139 

Oznámení změn: 

Rodiče jsou povinni nahlásit změny v osobních datech dítěte, změny telefonního 
spojení na rodiče, změnu zdravotní pojišťovny dítěte... 

zdroj: msotr.cz 



 
 8 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Vyrob si čápa 

 
Vystřihni obrys čápa, správně vybarvi a přehni po přerušované čáře. Zkus najít čápa 

v přírodě, nebo běž na návštěvu k čápům přes webovou kameru přímo v hnízdě 
https://www.birdlife.cz/capi/webkamery/. 

 

 

 

 
 



 
 9 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Přemnožené nutrie útočí na děti i psy 
 

V Otrokovicích je u břehu cedule, na které je 
vydán zákaz krmení nutrií. Avšak mnozí lidé je 

krmí z důvodu, že jim připadají tito hlodavci 
roztomilí. Opak je ale pravdou. Stalo se v několika 

případech, že nutrie zaútočila na menší dítě – 
kousla jej. To je nebezpečné především z důvodu 

přenosu nemoci ze zvířete na člověka.  
 

Nutrie se nebojí kontaktu s člověkem a z potoka 

ve Zlíně se klidně vydají až na sousední dětské hřiště. Několikrát se už stalo, že 
zaútočily na kolemjdoucí a pokousaly je. V dubnu ve Zlíně přišel o život i pes.  

 
Nutrie působí ale i řadu dalších problémů - vytlačují původní živočišné druhy, narušují 

břehy, přenášejí nemoci a ani psi před nimi nejsou v bezpečí.  
 

Základní informace o nutriích: nutrie říční známá také jako vodní krysa, řekomyš 
americká, řekomyš bonárská, bobr bahenní, bobr jihoamerický, je velký hlodavec 

původem z Jižní Ameriky, ve světě často chovaný na kožešinu (ceněnou zejména ve 
východní Evropě a střední Asii) a maso. 

 
Velikostně se nutrie nacházejí přibližně mezi ondatrou a bobrem – tělo dospělé nutrie 

je dlouhé 40–70 cm, ocas je dlouhý 30–45 cm. Dospělé nutrie váží obvykle 5–6 kg, 
dobře živený alfa samec může dosáhnout 10 kg 

 

Žijí na hustou vegetací pokrytých březích potoků, jezer a řek či v zarůstajících 
bažinách. V březích si budují nory s chodbami dlouhými 15 a více metrů. Aktivní jsou 

hlavně za šera. Jsou vynikající plavci a podstatnou část své aktivity vyvíjejí ve vodě. 
Na nohou mají plovací blány a jejich nozdry jsou posunuty dopředu a nahoru. Okolo 

tlamy mají hmatové vousky, které jim ve vodě umožňují snadněji hledat potravu. 
Výrazné jsou oranžové hlodáky. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Nutrie říční v Česku není lovnou zvěří, ale je vyjmenována mezi druhy, které může 
podle zákona o myslivosti usmrcovat hospodář a myslivecká stráž. 

zdroj: cs.wikipedia.org 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlodavci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%BEe%C5%A1ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maso
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ondatra_pi%C5%BEmov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bobr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ocas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alfa_samec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Potok
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jezero
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ba%C5%BEina
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99eh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nora_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plovac%C3%AD_bl%C3%A1na
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nozdra
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hmatov%C3%BD_vousek&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hlod%C3%A1k&action=edit&redlink=1


 
 10 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Zvládneš najít a vymalovat všechny boty? Poté všechny spočítej! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 



 
 11 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 
 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 



 
 12 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 



 
 13 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 
 

 
 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 

 



 
 14 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Vymaluj podle šipek daný počet kytiček 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

zdroj: pinterest.com 



 
 15 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

Zahrajte si společně Jarní hru… 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 
 



 
 16 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

Zvýšení příspěvku na péči – od července 2024 
 

Od července vzroste příspěvek na péči. Ve čtvrtém stupni pro osoby mimo pobytové 
služby bude navýšen o téměř 8 tisíc korun.  

 
V červenci výrazně poroste příspěvek na péči ve stupních II, III a IV. Ještě vyšší 

částku dostanou osoby ve stupni IV s úplnou závislostí a péčí poskytovanou mimo 
pobytové sociální služby. Počítá s tím poslanecký pozměňovací návrh zákona o 

sociálních službách, který předkládá skupina koaličních poslanců. 
 

„Toto navýšení příspěvku na péči, zejména pro lidi ve čtvrtém stupni závislosti, je 

důležitým krokem správným směrem. Je ale třeba mít stále na paměti, že mezi námi 
žijí tisíce lidí, kteří i nadále budou potřebovat více pomoci druhých, než kolik si budou 

moci z příspěvku na péči dovolit. Proto budeme nadále spolupracovat s MPSV na 
nastavení co nejspravedlivějšího, individualizovaného systému, který pomůže těm, 

kteří to potřebují nejvíc,“ říká Štěpán Lohr, zástupce ředitele obecně prospěšné 
společnosti Asistence, která dlouhodobě usiluje o zlepšování podmínek pro život lidí s 

postižením. 
 

Pro osoby s postižením, které využívají osobní asistenci v rozsahu větším než 80 hodin 
měsíčně, byl loni určen také speciální dotační titul, který jim pomohl s financováním 

těchto služeb. S dotací se s mírnými úpravami počítá i v letošním roce. MPSV se 
situací těchto lidí dlouhodobě zabývá a spolupracovalo třeba na tvorbě dokumentu 

Pátý stupeň. 
 

 

 
zdroj: mpsv.cz 

 

 

 



 
 17 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 

Dokážeš spojit všechna čísla a poznat, co se skrývá na obrázku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 



 
 18 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Proč máme 1. a 8. května volno? A co se vůbec slaví?  
 

1. května 
 

Svátek práce nebo 1. máj je mezinárodní svátek pracujících, který se od roku 1890 
slaví 1. května. Svátek zavedla v roce 1889 II. internacionála na paměť vypuknutí 

stávky amerických dělníků v Chicagu dne 1. května 1886, která vyústila v 
aymarketský masakr a následné soudní řízení. V českých zemích se poprvé slavil v 

roce 1890 na Střeleckém ostrově v Praze. 
 

Mnohem déle než Svátkem práce je první květen svátkem lásky. Zamilovaní se líbají 

pod rozkvetlou třešní; svobodná děvčata dostávají polibek, aby byla krásná, veselá a 
„neuschla“, manželé se líbají, aby jim láska dlouho vydržela.  

 
Na vesnicích se v předvečer prvního máje vyráběly májky – čerstvě pokácené mladé 

zdravé stromy, kterým se osekaly větve, a nechávala se pouze zelená opentlená 
špička s věncem. Urostlý strom představoval mládence, ozdobený věnec májky pak 

věneček (neposkvrněnost) svobodného děvčete. 

 

Svobodní muži stavěli také malé májky, obvykle březové, a to před stavením 

milovaného děvčete. Malou májku stavěl zamilovaný chlapec dívce svého srdce, dával 
tím všem zřetelně najevo, že je dívka zadaná. Velké májky si mezi sebou sousedící 

vesnice kácely a kradli, což bylo velmi oblíbenou kratochvílí mladých mužů a chlapců.  
Májové veselice byly velmi oblíbené a vyhlášené, někde se jím říkávalo Věneček jinde 

Kytka. 
 

8. května 
 

Na 8. května připadá jedna z hlavních událostí historie nejen ČR ale i Evropy - 
ukončení 2. světové války v roce 1945 = Den vítězství.  

8. květen je v České republice stejně jako ostatní státní svátky vyhlášen za den 
pracovního klidu. 

 
V minulosti se svátek nazýval Den osvobození či Den osvobození od fašismu a slavil se 

až 9. května, jak je tomu dodnes v zemích někdejšího Sovětského svazu. 
V souvislosti s oslavami ukončení druhé světové války se v celé ČR konají akce s tím 

spojené. Většinou se jedná o pokládání věnců na historická místa spojené s druhou 
světovou válkou. 
 

zdroj: cs.wikipedia.org, maminka.cz, mzv.gov.cz, zenysro.cz 



 
 19 

OKÉNKO PRO DĚTI 

Anglická abeceda – poznáš všechny obrázky? Můžeš je i vybarvit 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 

 

 



 
 20 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

 
 

Akce Vítej léto! se uskuteční  v prostorách pod kostelem sv. Vojtěch 
v Otrokovicích – prostor malého parčíku.  

V rámci akce zde budou připraveny pro děti zábavné prvky, přijďte se podívat a 
zapojit se do aktivit s dětmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 737 331 954,  

e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Ivana Kalmárová, DiS., Bc. Petra Tomšů,     

Mgr. Andrea Běťáková, Mgr. Jitka Ošťádalová, Michaela Vajdová: NEPRODEJNÉ!     

 


